1/5 2020年度 第 8回（2020/12/02）法学部教授会 議事録【Zoom・HP簡略版】

２０２０年度 第８回（１２月） 法学部教授会議事録

日 時：2020年 12月 2日（水） 14：15～16：31

会 場：板橋校舎 １-１０２教室（教授会・法律学科協議会）

開催形式：オンライン（Zoom）を利用し、自宅、研究室、会場での開催となる

構成員：３７名（定足数１9名）

出席者：３６名   欠席者１名

議 長：法学部長

Ⅰ．定足数の確認

    教授会定足数 19名（37名の半数）以上 36名の出席が確認され、本教授会の成立が報告され、

   第８回（2020年 12月 2日）オンライン教授会の開会が宣言された。

Ⅱ．議事録の確認

    法学部長より、第７回（11 月）議事録のうち、以下の二箇所を訂正することの報告があった。

    6/18 頁 5 行目 ２限度➡２時限 に訂正・9/18 頁 1 行目 校正研究➡公正研究 に訂正

   上記以外の訂正の提案はなく第７回の議事録が確定した。

Ⅲ．議案の審議

1. 2021年度 推薦入試に関する件

    法学部長の指名を受け、法律学科主任と政治学科主任より、投影資料に基づき、合否の

   提案があり承認された。

2. 2021年度 学科目編成に関する件

    法学部長の指名を受け前回教授会からの変更点について、法律学科主任と政治学科主任より、

   資料に基づき説明があった。

3. 法学部非常勤講師契約更新に関する件

    法学部長の指名により、法律学科主任と政治学科主任より、契約更新手続きの提案があり

   承認された。

4. 2022年度 海外研究員・海外留学者・国内研究員・特別研究期間制度適用者に関する件

   法学部長より資料に基づき、希望の方は法学部事務室の窓口、12 月 18 日（金）午後 4 時まで

  に、応募するよう要請があった。メールでの応募も可とされた。

2/5 2020年度 第 8回（2020/12/02）法学部教授会 議事録【Zoom・HP簡略版】

5. 2021年度 政治学インターンシップ（板橋区役所）受講生再募集に関する件

   法学部長の指名を受けて、政治学科主任より以下の提案があり、承認された。

  政治学科二年生以上だが、法律学科の学生も受け付ける。

6. 卒業判定に係る再試験の実施に関する件

    法学部長より資料に基づき、再試験の実施については、法学部内規により学科ごとに基準を

  定めている旨、説明があった。学科協議会で確認いただいた内容について両学科主任より報告が

  あった。

7. 2021年度 事業計画・2020年度 中間報告に関する件（追認）

     法学部長の指名を受け、法律学科主任と、政治学科主任より資料に基づき、2021年度の事業

   計画について昨年とほぼ同様であると説明があり、承認された。

8. 2021年度 学生支援についての調査（オフィス・アワー）に関する件

     法学部長より、学生支援の関連となるオフィスアワーに関するアンケート計画の提案が

   あった。

9. カリキュラム・マップ及び DP（ﾃﾞｨﾌﾟﾛﾏ・ﾎﾟﾘｼｰ）と科目の紐付け（星付け）作業に関する件

     法学部長より資料に基づき、以下の説明があり、星付け作業を要請された。

10. 評価付与内規（修正版）の試験的導入に関する件（継続案件）

     法学部長より資料に基づき、大学が定める成績付与の基準に該当しない科目（たとえば専門

   演習など）を以前、選んだ内容についての再確認であると説明があった。

   学部長の指名に基づき、法律学科主任より、未修外国語が外れたと報告があり、政治学科主任

   より、教職科目を残すと説明があり、承認された。

11. 2021年度 学年暦（案）に関する件

    法学部長より資料に基づき、前回の学年暦の説明とは変更点が出て、入学式を 4 月 5 日（月）

   の午前と午後、さいたまスーパーアリーナで開催することを計画した、と説明があった。

   法学部は午後の部（3 時開催）になる。特に異議はなく承認された。

12. 学修成果の可視化を中心とした manabaの機能拡充に関する件

     法学部長より資料に基づき、全学教務委員会の担当で部会を設置して検討を開始し、この

   計画は全学プロジェクト事業として申請する方針であることが報告された。

   特に異論はなく承認された。

3/5 2020年度 第 8回（2020/12/02）法学部教授会 議事録【Zoom・HP簡略版】

13. 次期中期計画の検討体制等に関する件

     学部長より資料に基づき、「DAITO VISION 2023+10」で策定された５つのドメインとガバ

   ナンスについて部会を設置して検討を開始することの報告があった。部会の報告は 2021 年秋の

   予定となる。

14. 法学研究科委員長からの要請に関する件【投票】

     法学部長より資料に基づき、大学院では人事権がないことから、学部教授会にて審議いた

   だきたい、と法学研究科委員長から要請があり、法学部長より説明があった。

    それに対して、法律学科教授から、本日、この結論を出すことは難しいから、次回に延期する

   よう提案がなされた。

    そこで法学部長から、次回 2021 年 1 月の教授会で、継続審議とする旨が示された。

15. その他

    特になし。

Ⅳ．報告事項

1. 諸会議報告（2020年 11月 11日から 12月 1日まで）

    法学部長より資料に基づき、報告があった。

 2. 東松山キャンパス運営委員会報告

    法学部長の指名により、東松山担当主任より、資料はないが、東松山キャンパス運営委員会

   でも、2021年度の授業方針について検討している旨の報告があった。

 3. 法律学科 キャリア支援講演会（11/10、11/16）報告について

    法学部長の指名を受け、法律学科主任より法律学科キャリア支援講演会の報告があった。

 4. 政治学科 講演会（11/23）報告について

    法学部長の指名を受け、政治学科主任より政治学科講演会の報告があった。

5. 国際比較政治研究所シンポジウム（11/25）報告について

    法学部長の指名を受け、国際比較政治研究所所長より予定通り実施されたと報告があった。

6. 政治学科 インターンシップ現地研修報告について

   法学部長より資料に基づき、5 件の現地研修（福島被災地研修、東北被災地研修、日本の安全

  保障、沖縄社会調査、大学政策出前フォーラム）の報告があった。

4/5 2020年度 第 8回（2020/12/02）法学部教授会 議事録【Zoom・HP簡略版】

7. 入学センターからの報告（入学試験実施本部配置）について

    法学部長より資料に基づき、2021 年度の入試から学部長の全員が入試本部に配置されず、

   交代で配置されることになったと報告があった。

8.  2021年度 入学試験における受入目途数について

    法学部長より資料に基づき、法学部の場合、定員に対しての受入目途について報告された。

 9. 学生支援センターからの報告（緊急給付金結果、学科別給付金額）について

    法学部長より資料に基づき、学生支援緊急給付金結果報告、学科別給付金額の報告があった。

10. 「卒業認定・学位授与の方針（ディプロマ・ポリシー）」、

   「教育課程編成・実施の方針（カリキュラム・ポリシー）」、

     「入学者受入れの方針（アドミッション・ポリシー）」の見直しについて

    法学部長より資料に基づき、法学部と両学科のポリシーの改訂が示された。

11. 図書館からの報告（数年の利用者数/現在の利用について）について

    法学部長より資料に基づき、図書館の数年の利用者数とコロナ禍である現在の利用について

   報告があった。

12. 大学の名誉を高めた卒業生に対する表彰について

    法学部長より資料に基づき、改組第 7回日展第 5科（書）に入選した 4名の卒業生を表彰した

   いという推薦が書道研究所から行なわれたと、報告があった。

13. 大東文化大学 研究室検討委員会規程の改正（案）について

    法学部長より資料に基づき、研究室検討委員会規則のなかの「法務研究科教務主任」を削除

   すると報告があった。

14. 2021年度 会議日程について

    法学部長より資料に基づき、主要会議日程について報告があった。

15. 研究推進室からの報告（一般研究費について／実態調査依頼：期間 12/22）について

    法学部長より資料に基づき、一般研究費の執行期限は 2021年 3月 15日までと告知された。

16. その他

    特になし。

5/5 2020年度 第 8回（2020/12/02）法学部教授会 議事録【Zoom・HP簡略版】

Ⅴ．学籍・兼業・回収資料

1. 学籍異動に関する件

    法学部長の指名を受け、法学部事務室事務長より、資料に基づき説明があり、以下のとおり

   承認された。

    【学籍異動】  休学 政治学科 １名

2. 副免許取得希望学生の他学科履修願い出書に関する件

   法学部長の指名により、政治学科主任より学科協議会で協議の上、承認されたと報告があった。

 3. 2021年度 政治学インターンシップ（東松山市役所・板橋区役所）に関する件

    法学部長の指名により、政治学科主任より 2021年度の合格者が報告された。

  ・2021年インターンシップ受講者（合格者）

     【政治学科インターンシップ（東松山市役所）】：4名

     【政治学科インターンシップ（板橋区役所）】：2名

 4. 法学部専任教員の兼担依頼に関する件

    法学部長より資料に基づき説明があり、１件の兼担依頼について承認された。

 5. 法学部専任教育職員の兼業に関する件

   法学部長より資料に基づき説明があり、１件承認された。

 6. 法律学科非常勤講師 辞職願に関する件

   法学部長の指名を受けて、法律学科主任より法律学科非常勤講師の非常勤講師辞退が出ている

  と報告があった。

 7. その他

   特になし。

    以上で全ての審議が終了したので、法学部長は閉会を宣した。